CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
943/2023 999/2023 10/08/2023 11:03:32 10/08/2023 10:48:34
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 115/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

EDSON DANIEL SOARES TRARBACH

Ementa:

Solicito diaria para custear despesas na capacitacdo de formacao de Gestores das Politicas
Pdblicas do Turismo.

Autenticar documento em Icp fls. 1
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com o identificador 33003100320039003A004300, Documento assinado digitalmente E):=>
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - [ T

ICP - Brasil.



¢ _Dam er‘(( !Zéam(/t:.

.

aﬁﬁ&m%%mhmb%

O

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Edson Daniel Soares Trarbach

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas na capacitacao de
formacao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo.

DESTINO : Venda Nova do Imigrante

ENDERECO: ,,,, CEP - 29375-000, Venda Nova do Imigrante - ES
DATA PREVISTA: 15/08/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 17/08/2023

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 07h00

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 19h00

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
N° DE DIARIAS : 3
VALOR UNITARIO R$: 120,00

VALOR TOTAL R$: 360,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Autenticar documento em Icp fls. 2
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OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 10 de agosto de 2023

Edson Daniel Soares Trarbach

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo
Governo do Estado do Espirito Santo

SETUR

Secretaria de Estado do
Turismo

o)

06/07/2023 15h05 - Atualizado em 07/07/2023 11h49

Secretaria do Turismo lanca formacao de
Gestores das Politicas Publicas do Turismo

A Secretaria do Turismo (Setur), em parceria com a Escola de Servico Publico do Espirito Santo (Esesp), lancou,
nesta quinta-feira (06), a formacao de gestores das politicas puablicas para o turismo. Serdo dez turmas, uma para
cada regiao turistica capixaba, com inicio no més de agosto e serdo ofertadas 35 vagas por turma.

A formacado tem por objetivo qualificar gestores municipais e regionais do turismo, proporcionando maior
autonomia e competéncia para desenvolver parcerias e projetos voltados ao fomento do setor em seus territérios, a
promo¢ao do modelo de gestdo descentralizada previsto no Programa de Regionalizacdo do Turismo, além de
preparar os municipios para estarem inseridos no Mapa do Turismo Brasileiro e orientar sobre a importancia do
Sistema Municipal de Turismo, entre outros.

O secretario de Estado do Turismo, Weverson Meireles, ressaltou a importancia desta formacao para todas as
regides. “E de extrema importancia sensibilizar os atores ptblicos envolvidos em atividades de fomento ao turismo.
Promovendo a qualificacdo, estamos preparando o municipio e as regioes turisticas para os processos que
envolvem a gestao do setor, desenvolvendo ainda mais o turismo capixaba sustentavel”, disse.
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10/08/2023, 10:23 SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo
Poderao participar da formacgao gestores e servidores publicos municipais envolvidos com o fomento da atividade
turistica, representantes de instancias de governanca regionais do turismo e representantes de organizagoes da
sociedade civil, em especial as que integram os conselhos municipais de turismo. As inscri¢cbes poderio ser feitas a
partir desta quinta-feira (06) e prosseguem até o dia 21 de julho, clicando aqui
(https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA)..

As aulas serao ministradas por instrutora credenciada da Esesp e sera fornecido certificado para cada aluno. As
turmas acontecerao de agosto a novembro deste ano e serdo ofertadas 350 vagas, 35 para cada turma de cada regiao
turistica capixaba.

Para fazer inscricdo:

https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA (https://forms.gle/oXsrkzvoZ7quXtjMA)

Clique aqui
(https://setur.es.gov.br/Media/Setur/Forma%C32%A7%C3%A30Gestores/Edital n%C2%BA 004.2023_-
Forma%C3%A7%C3%A30 de Gestores das Pol%C3%ADticas P%C3%BAblicas de Turismo.pdf) para

acessar o edital.

Cronograma - Formacao de Gestores das Politicas Publicas de Turismo

Més Data Regido Turistica Municipio Sede
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Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Informacgdes a Imprensa:

SETUR - Secretaria do Turismo langa formagao de Gestores das Politicas Publicas do Turismo

01a03

o8a10

15a17

22 a 24

12a14

19a21

03 a

05

17a19

07 a

09

21 a23

Assessoria de Comunicacao da Setur

Metropolitana

Sul Capixaba dos Vales e Café

Montanhas Capixabas
Costa e da Imigracao
Do Verde e das Aguas
Doce Terra Morena

Doce Pontbes Capixaba

Imigrantes

Caparad Capixaba

Caminhos do Café, Pedras e

Cachoeiras

Vila Velha

Cachoeiro de
Itapemirim

Venda Nova

Anchieta

Jaguaré

Mucurici

Colatina

Santa Teresa

Muniz Freire

Nova Venécia

Tati Beling

https://setur.es.gov
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imprensa@turismo.es.gov.br
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Gabinete da Presidéncia

ENCAMINHO PARA A PRESIDENCIA PARA APROVA GAO.

Marechal Floriano-ES, 10 de agosto de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Para Pagamento!

Marechal Floriano-ES, 11 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento Assessoria de Comunicagao

Despesa com diaria paga sob protocolo bancario n® 1230862251596.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 14 de agosto de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Assessoria de Comunicagao

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Prestacdo de contas.

Marechal Floriano-ES, 21 de agosto de 2023.

Edson Daniel Soares Trarbach
Assessor de Comunicacao - Mat. 160

Tramitado por, Edson Daniel Soares Trarbach, Mat. 160

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 15
com o identificador 37003600360034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |1 da Lei 14.063/2020.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderecgo

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador
37003600360034003A005400

Assinado eletronicamente por Edson Daniel Soares Trarbach em 21/08/2023 08:21
Checksum: 4EE785A9973E6F177116E732960AFC58FFA629DF9COAD199A75A897C0OB37FE2F

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade fls. 16
com o identificador 37003600360034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.
4°, |l da Lei 14.063/2020.




Marechal Floriano, 21 de agosto 2023

Exm° CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR
Presidente da CMMF

Por meio do presente, apresento o relatorio das atividades
desenvolvidas nos dias 15 a 17 de agosto de 2023, na qual me
desloquei da cidade de Marechal Floriano. Com destino a Venda
Nova do Imigrante para participar da Formacao de Gestores das
Politicas Publicas.

Tive a oportunidade de participar da Formacdo de Gestores das
Politicas Publicas do Turismo nos dias 15 a 17 de agosto em Venda
Nova do Imigrante, Espirito Santo. O curso foi organizado pelo
Governo do Estado através da SETUR com outras parcerias, €
contou com a participagdo de gestores de turismo de todo o
territério das Montanhas Capixabas.

O curso teve como objetivo capacitar 0os gestores para o0
desenvolvimento de politicas publicas de turismo sustentaveis e
inclusivas. Os participantes aprenderam sobre 0s conceitos basicos
de turismo, as diferentes modalidades de turismo, a importancia do
turismo para o desenvolvimento econOmico e social, e as
ferramentas para a gestao de politicas publicas de turismo.

O curso foi muito enriquecedor e me ajudou a entender melhor o
papel do turismo no desenvolvimento econdmico e social de cada
Municipio e até do Brasil. Eu aprendi sobre as diferentes
modalidades de turismo, a importancia do turismo para a geragao
de emprego e renda, e as ferramentas para a gestdo de politicas
publicas de turismo.

Eu também tive a oportunidade de conhecer profissionais de
turismo para trocar experiéncias. Foi uma oportunidade muito

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
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valiosa para aprender sobre as diferentes realidades do turismo no
Espirito Santo e para construir redes de cooperacgao.

Eu estou muito satisfeito por ter participado da Formacéo de
Gestores das Politicas Publicas do Turismo. O curso me ajudou a
me tornar um profissional mais capacitado e preparado para o
desenvolvimento de politicas publicas de turismo sustentaveis e
inclusivas e vai agregar muito na minha profissdo atuando no
Legislativo Municipal auxiliando os vereadores a propor politicas
publicas voltadas ao turismo em Marechal Floriano.

Aqui estdo alguns dos principais aprendizados que tive durante o
Curso:

O turismo € uma atividade econdmica importante para o Brasil,
gerando emprego e renda para milhdes de pessoas.

O turismo pode ser uma ferramenta poderosa para O
desenvolvimento social, promovendo a incluséo e a equidade.

O turismo deve ser desenvolvido de forma sustentavel, respeitando
0 meio ambiente e as comunidades locais.

As politicas publicas de turismo devem ser inclusivas e
participativas, envolvendo todos os atores envolvidos na atividade
turistica.

Eu estou confiante de que os conhecimentos e habilidades que
adquiri durante o curso me ajudardo a apresentar para 0S N0SS0S
Vereadores as politicas publicas de turismo que sejam sustentaveis,
inclusivas e eficazes.

Na formacéo participou também o Presidente da Camara Cezinha
Ronchi e o Diretor de Comunicacdo Cicero Modolo. Nos 3 dias
saimos de Marechal Floriano as 07h00 com o retorno as 18h30.

Edson Daniel Soares Trarbach
Assessor de Comunicacgéo
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Onde estamos?
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Diagnostico

"0 objetivo do diagnéstico é conhecer a realidade do
turismo (..) de modo a tornar disponiveis informagoes
relevantes sobre esse setor e subsidiar a proposicao
de medidas para seu desenvolvimento. Para isso, foram
analisados aspectos econdmicos, sociais, culturais,
ambientais, da infraestrutura geral do municipio, de

apoio a atividade turistica, a infraestrutura turistica

eapeciﬂcamente, os atrativos turfsticos, bem como ©

perfil da demanda turistica, a governanca, 3 promogao

ea comercializag80.
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O que vamos abordar:

© \7 o
Compartilhar Ferramentas

Etapas
do PMT

ru tos de validogao,
Expatiéincias, Int ogracho Instrumentos

coletividade. Sites.
nal,

Diagnastico |oferts &
' Hehico .1
demandal, prognost
v molementariedade
[projatos & 8% 8), complementa
monitoramentc,
gificuldades.
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ATRIBUICOES DOS
CONSELHEIROS

QUAIS AS ATRIBUICOES DOS CONSELHEIROS?

Em linhas gerais os conselheiros tém como atribuigao
discutir, avaliar e decidir sobre os assuntos ligados

2o desenvolvimento do turismo de seu municipio

visando o interesse coletivo do trade e comunidade

local. E também de sua competéncia:

e« Acompanhamento e avaliacio das politicas publicas

municipais voltadas para o turismo ou que tenha alguma

interferéncia com a atividade;

Participagao na elaboracao do Plano Municipal de

-
acompanhamento de sua

Turismo e na fiscalizacao e
execugao;

» Emitir sugestio na elaboragdo no Planejamento
Plurianual Municipal- PPA nas acdes referentes ao
turismo ou outras que tenham Interferéncia com a
atividade;

» Emitir sugestio sobre a aplicagdo dos recursos do
érgdo pablico municipal de turismo e fiscalizar sua

aplicagio;

. [)|sruln-:pwpmsugn'staespnmsiinmlrpmhlumns.
divergéncias ou situagdes de conflito que tenham
repercussao na atividade do turismo;

« Participar das acoes municipais que visam ©
desenvolvimento dos segmentos turfsticos municipais.

atribuidas como

Outras atividades podem ser
conforme a

de competéncia dos conselheiros
o do conselho em somente consultivo
ou também deliberativo. Porém, em ambos 05
casos o conselho é 0 principal canal de participagdo
social nas politicas piblicas municipais e compete
ao conselheiro acompanhar, fiscalizar e avaliar os
servigos prestados pela municipalidade.

constituica
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FUMTUR - Fundo Municipal de Turismo

O FUMTUR é uma conta bancaria, vinculada a administracao
financeira da Prefeitura, destinada a receber recursos, proprios ou
de terceiros, a serem investidos no desenvolvimento das acoes
previstas pelo Plano Municipal de Turismo.

Fomentar o Fundo é parte fundamental, p
am a sustentabilidade econdmica, ambiental e

fontes de recursos para o Fundo, a

ois o setor necessita de

receitas que garant

cultural do turismo. Existem
saber:

de arrecadacao de imposlos,

amentarias especificas ou

amentais, dentre outros.
0es

Recursos Publicos: porcentagém
s, dotagoes Or¢
gaos govern
nios com empresas, institui¢
ONGs, fundagoes, dentre outros.
s, repasses diretos, aluguéis de
as a eventos, dentré outros.

arrecadacao de evento
especiais, recursos de or
Recursos Privados: convé
as, entidades parceiras,
xas de turismo, doagoe
blicos, taxas relacionad

financeir
Qutros: ta
espagos pU
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INSTRUMENTOS DE GESTAO TERRITORIAL

Plano diretor: Orgao Municipal especifico de Turismo
ano -

E fundamental gue 0 setor receba

a devida atengao por parte dos
e a existéncia de um
de Turismo s& faz

Por lei o Plano diretor &
obrigatorio para populagoes
acima de 20.000 mil habitantes, orefeitos.
6rgéo especifico
necessario para formalizar o
o e empenho dos

bem como MunIciplos situados
metropolitanas ou
rbanas, areas de compromiss
municipios com

do turismo.

em regoes
aglomeracoes U
interesse turistico
influéncia de empre
de grande impaclo a

: 1 desenvolvimento
ou area sob

endimento
mbiental.
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FERRAMENTAS DE GESTAO MUNICIPAL

INSTRUMENTOS ORCAMENTARIOS

Plano Plurianual - PPA;

Deve ser elaborado Poder Executivo no
mandato, para nortear as

primeiro ano de
acoes da gestao para 0s 4 (anos)

seguintes.
Prazo: Os gestores public
enviar para as camaras Municipais at
dia 30 de Setembro do primeiro ano de

ato e a devolugao para sancionar
30 de

0s deverao

e

mand

pelo poder executivo e ate
primeiro ano de mandato. O
ar estabelecido na
com

Novembro do

prazo também pode est

Lei Organica do Municipio em acordo
a Constituicao Federal.

Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO
Elaborado pelo Poder Executivo anualmente
definindo as diretrizes legais para as
execucoes futuras para 0 exercicio corrente

Essa Lei estabelece as metas e prioridades da
administracé@o publica para o exercicio

financeiro seguinte

Prazos: Os geslores publicos deverao enviar
para as CcAamaras Municipais & até o 15 de
rrente, € a devolugao para

Maio do ano co
até o dia 13

r pelo poder pxecutivo

sanciona
de Julho do mesmao ano
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lentagd Viinistéri Turismo para o planejamento,
Interlocutores: recebem as orientagoes do Ministério do furismo pd | p -Jna!
. ‘ ambi nicif regional.
mpanhamento e avaliacdo das agBes do PRT em ambito municipal, estadual e reg
aCO = e C N =
1 ey 2 P de
Rede Nacione Regionalizacdo, fonte de troca
Atuam de forma articulada, formando a Rede Nacional de Regio G
experiencias, intercambio e inovagdao.

Elaborar diretrizes ¢ estratégias alshadas a3 mc-mw
quuecomduuuq&udoﬁngmmmmm@d

Articular, pegociar ¢ estabelecer parcents, em dmbito estadual

Moaitorar e avaliar as agBes &0 Programa, em dmbitd estadual

i ! [ 4 A *s e \'ﬂhe\. egio um‘ c\.mt \'Illdlf 0 :N?m & M’
v

\ fas regides
o informages produzidos pelas f¢2
Participar dos Eacontros dos Interlocutores €
p;mpudemabﬂm

quando pecessani)
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GOVERNANGA
REGIONAIS (IGRS)

ORGAO
MUNICIPAL DE
TURISMO
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CARACTERISTICAS DO SETOR

Diversidade de atores

Relacionamento entre
setores privado e publico ; Intangibiidade
1.329 atividades econdmicas, Trabalbolem rede. * Ndo estocamos.
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Cidadte das Grguideas (i

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Para aprovar e homologar a prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 21 de agosto de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Assessoria de Comunicagao

Anexar Certificado!

Marechal Floriano-ES, 21 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Assessoria de Comunicagao

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Marechal Floriano-ES, 29 de agosto de 2023.

Edson Daniel Soares Trarbach
Assessor de Comunicacao - Mat. 160

Tramitado por, Edson Daniel Soares Trarbach, Mat. 160
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Certificamos que

EDSON DANIEL SOARES TRARBACH

participou do(a)
FORMACAO DE GESTORES DASPOLITICASPUBLICASDO TURISMO - SETUR,

realizado no periodode 15 de agosto de 2023 a 17 de agosto de 2023

com carga horériade 24 horas.
NuUmero de Registro do Certificado: 4628950.6054

VitérialES, 29 de agosto de 2023.

Lais Alves Garcia Chayane Daltio Figueiredo

Diretora Presidente Diretora Técnica
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Conteudo Programético Docente

Mddulo 1: Histérico da Gestdo Publica do Turismo no Brasil FLAVIA JOSELIA NOGUEIRA RIBEIRO
Mddulo 2: A Politica e a Organizagado Nacional do Turismo

Mddulo 3: O Papel do Estado no Turismo

Mddulo 4: O Municipio e o Turismo

Mddulo 5: Os gestores das politicas de turismo

Mddulo 6: A importancia dos dados e estatisticas para gestdo do turismo

Modulo 7: O Sistema Municipal de Turismo

Mddulo 8: As Instancias de Governanga e as Regides turisticas

Mddulo 9: Instrumentos e Ferramentas de Gestdo para o Desenvolvimento do Turismo

Mddulo 10: A importancia da promogao turistica para o municipio e a regido

]
)gz/ﬁ% B \\ A \

Marcos Américo Villas Boas Viviane Maitan do Nascimento
Gerente de Desenvolvimento de Talentos Humanos Gerente de Secretaria Escolar

Certificado emitido pelo SIARHES

A autenticidade deste documento pod dimento ao Servidor (CAS).
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Para aprovar e homologar a prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 29 de agosto de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 943/2023 - RELD 115/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Para arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 30 de agosto de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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